

## Ministeren

Indfødsretsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Indfødsretsudvalget har den 18. september 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 78 (alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 78:

Vil det stride imod Danmarks internationale forpligtelser i henhold til FN's handicapkonvention, hvis Folketingets Indfødsretsudvalg giver afslag på dispensation i en sag, der omfatter en speciallægedokumenteret langvarig funktionsnedsættelse hos en ansøger, hvor speciallægen erklærer, at den langvarige funktionsnedsættelse er årsagen til, at ansøgeren ikke kan bestå danskprøve og/eller indfødsretsprøve, når sagen er forelagt efter de retningslinjer, der er fastsat i Cirkulæreskrivelse om naturalisation af 13. oktober 2015, og de i sagen forelagte lægeerklæringer lægges til grund af udvalget?

### Svar:

1. FN's konvention af 13. december 2006 om rettigheder for personer med handicap (handicapkonventionen) forpligter medlemsstaterne til at sikre, at handicappede personer kan nyde rettigheder på lige fod med andre, uanset at de pågældende har en langvarig fysisk, psykisk, intellektuel eller sensorisk funktionsnedsættelse, som hindrer de pågældende i at opfylde en eller flere betingelser for erhvervelse af dansk indfødsret.

I det omfang en person er omfattet af handicapkonventionens anvendelsesområde, og betingelserne for erhvervelse af dansk indfødsret ved naturalisation – sammenholdt med handicapet – udgør en barriere for, at den pågældende kan opnå statsborgerret, skal der efter handicapkonventionen være mulighed for dispensation fra disse betingelser.

Vedrørende Danmarks forpligtelser på indfødsretsområdet i henhold til handicapkonventionen henvises i øvrigt til Udlændinge- og Integrationsministeriets notat herom, der blev oversendt til Folketingets Indfødsretsudvalg den 24. februar 2017.

10. oktober 2017

Indfødsret  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017 - 13399  
Akt-id 290306

2. Hvis Folketingets Indfødsretsudvalg på baggrund af en samlet vurdering af alle de lægelige oplysninger i en sag lægger til grund, at ansøgeren har en langvarig funktionsnedsættelse, der forhindrer ansøgeren i at opfylde kravet om dokumentation for danskundskaber og en bestået indfødsretsprøve, herunder ved prøveafleggelse på særlige vilkår og ved brug af hjælpemidler, og hvis det endvidere lægges til grund, at den langvarige funktionsnedsættelse er årsagen til såvel den manglende deltagelse i danskundervisning som de manglende prøveforsøg, vil et afslag på indfødsret i den konkrete sag være i strid med Danmarks forpligtelser i henhold til handicapkonventionen.

Det vil derimod være i overensstemmelse med handicapkonventionen – på baggrund af en samlet vurdering af sagens oplysninger – at meddele afslag til en ansøger, som på grund af sit handicap ikke kan opfylde betingelsen om f.eks. danskundskaber ved prøveafleggelse på almindelige vilkår, hvis Folketingets Indfødsretsudvalg vurderer, at det er muligt for den pågældende at opfylde betingelsen ved prøveafleggelse på særlige vilkår og ved brug af hjælpemidler.

Endvidere vil det være i overensstemmelse med handicapkonventionen at meddele afslag til en ansøger, hvis Folketingets Indfødsretsudvalg på baggrund af en samlet vurdering finder, at der ikke er den fornødne årsagssammenhæng mellem ansøgerens handicap og den manglende opfyldelse af en eller flere naturalisationsbetingelser. Dette vil f.eks. være tilfældet, hvis udvalget vurderer, at en ansøger ikke i tilstrækkelig grad har dokumenteret, at den pågældende som følge af sit handicap ikke kan tilegne sig henholdsvis dansk på det krævede niveau og/eller tilstrækkelig viden til at bestå Indfødsretsprøven af 2015.

Inger Støjberg

/

Morten Duus